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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem dopadů sdílené ekonomiky na cestovní

ruch. Na základě popisu změn v prostředí cestovního ruchu a nástupem digitalizace

jsou posouzeny dopady na pozice v průvodcovství. Dále se již práce věnuje analýze

sdílené ekonomiky v cestovní ruchu v oblastech ubytování a dopravy. Hlavním zástup-

cem ubytování bude popsána platforma Airbnb a její postavení na trhu v porovnání

s hromadnými ubytovacími kapacitami. Oblast dopravy bude zastupovat více společ-

ností zabývajících se rozdílnými typy možnosti sdílení, a to ve formě sdílení automo-

bilů a kol. Poslední kapitola se bude zabývat doporučením projevů sdílené ekonomiky

do koncepčního plánování.

Klíčová slova

Dopady sdílené ekonomiky, cestovní ruch, sdílené ubytování, spolujízda, sdílení aut,

sdílení kol

Abstract

This diploma thesis deals with the theme of impacts of the shared economy in tourism.

Based on descriptions of changes in the tourism environment and on-going digitiza-

tion, impacts on guiding positions are assessed. Furthermore, the thesis deals with the

analysis of the shared economy of tourism in the accommodation area and transport.

The main representative of the accommodation will be the Airbnb platform and its po-

sition on the market compared to mass accommodation facilities. The field of

transport will involve more companies involved in multiple types of sharing options, in

the form of car and bicycle sharing. The last chapter will deal with the recommendation

of shared economy in conceptual planning.
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Úvod

Cestování v hromadných skupinách s průvodcem bývá v současnosti nahrazo-

váno individuální turistikou. Možnost dostupnosti různorodých služeb přináší, že si

cestující mohou naplánovat cestu sami přímo u dodavatele služby a není třeba pro-

středníka cestovní kanceláře. Sdílení služeb nejen v cestovním ruchu začalo již dávno

v minulosti. Převážně se jednalo o sdílení mezi rodinou, příbuznými, kamarády či sou-

sedy bez úplatku nebo možnosti sdílení jiné věci. Za předchůdce sdílení ubytování, lze

považovat privát. Majitelé obydlí disponovali volným pokojem a napadlo je poskytovat

jej za úplatu nebo odvedenou práci. Tento způsob ubytování se dočkal svého vzestupu

nástupem digitálních technologií a platforem. Díky chytrým mobilním telefonům, které

disponují aplikacemi nejen pro zprostředkování ubytování, je možnost nabídnout

nebo využít tuto možnost ubytování ve velmi rychlém čase za přijatelnou cenu. Jelikož

se ceny pohybují většinou níže než v klasickém hromadném ubytovacím zařízení, lze

říci, že je cestování dostupnější a mohou cestovat i lidé, kteří by si dříve cestování z fi-

nančních důvodů nemohli dovolit. Nejen ve Spojených státech amerických je tento typ

sdílení velice oblíbený a zde také začal vzestup ubytování přes Airbnb. V neposlední

řadě nesmí být opomíjeno sdílení automobilů. Toto sdílení přináší možnost spolujízdy,

sdílení automobilu od dané firmy poskytující tuto službu, sdílení vozů soukromých

osob v případě jejich nepotřeby a využívání alternativních přepravců úspěšné plat-

formy Uber. Důsledkem stále zvyšujícího se zájmu o tento typ služeb byl zaveden po-

jem sdílená ekonomika. Do současnosti ovšem není stanovená přesná definice a vý-

znam a ani není připravena legislativa, která by sdílenou ekonomiku a služby v ní po-

skytující upřesnila.

Téma bylo zvoleno na základě aktuálního v mnoha směrech řešeného tématu.

Cílem diplomové práce je popis a analýza projevů sdílené ekonomiky s dopadem na

cestovní ruch s ohledem na jeho udržitelnost. Práce je převážně zaměřena na město

Prahu, jelikož toto město je nejvíce sdílenou ekonomikou v České republice zasaženo.

Práce bude rozdělena do pěti částí, které se budou zabývat: popisem prostředí

cestovního ruchu a jeho změnami, digitalizací, sdílenou ekonomikou, analýzou sdílené

ekonomiky v cestovním ruchu a projevem do koncepčního plánování.
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První kapitola se zabývá popisem současného prostředí cestovního ruchu na

základě změn, které se udály s nástupem internetu a současné digitalizace. Změny bu-

dou hodnoceny v rovinách: kvantitativní, kvalitativní, časové, udržitelnosti cestovního

ruchu, pocitové, manipulační, kognitivní, globalizace cestovního ruchu a lidských

zdrojů pro CR.

Pro přiblížení nástupu změn se druhá kapitola zabývá tématem digitalizace. Di-

gitalizace je také v současnosti velmi rozebíraným tématem, který zahrnuje další té-

mata jako jsou Průmysl 4.0, Společnost 4.0 a Práce 4.0. Tato kapitola je doplněna stra-

tegickými dokumenty, které se danou problematikou zabývají na národní i nadnárodní

úrovni. Poslední podkapitolou této části jsou dopady na některé pozice z průvodcov-

ství, které dle pohledu autorky práce z praxe jsou a mohou být ovlivněny do budouc-

nosti.

Ve třetí kapitole je popsána sdílená ekonomika a její různé definice, dle autorů,

kteří se tématem zabývají. Dále jsou zde rozděleny platformy sdílené ekonomiky, které

se snaží přiblížit náhled na její funkčnost a využití. Poslední podkapitola třetí části je

věnována zástupcům sdílené ekonomiky v cestovním ruchu nejen v České republice,

ale i ve světě.

Čtvrtá kapitola již analyzuje situaci na trhu v oblastech ubytování a dopravy.

Oproti ostatním kapitolám má výrazně rozsáhlejší obsah. Služba ubytování přes Airbnb

je podrobně rozpracována a je porovnána s hromadnými ubytovacími kapacitami. Ob-

last dopravy se zabývá hlavním, v současnosti kvůli problémům s řidiči tradičního taxi,

alternativním poskytovatelem služby na trhu, kterým je Uber. Dále se zabývá carsha-

ringem a carpoolingem, které jsou také účastníky cestovního ruchu využívány. Po-

slední zmíněnou sdílenou službou je sdílení kol, které začalo opět provozovat na zá-

kladě inspirace v zahraničí a kde je tato služba velmi oblíbená nejen mezi domácími

obyvateli, ale i turisty.

Poslední kapitola je zaměřena na zjištěné dopady sdílené ekonomiky na ces-

tovní ruch a jejich projevy do koncepčního plánování. Dále zde budou autorkou práce

vytvořena doporučení, na zapojení ve strategickém plánu města.

Diplomová práce není dělena na část teoretickou a praktickou, jelikož se

v tomto tématu tyto dvě části spolu prolínají a autorka práce se snaží teorii doplňovat

o praktické příklady. V práci budou použity metody porovnání ve formě swot analýz,
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statistické metody pro porovnání získaných číselných údajů v podobě grafů a částečně

sociologická metoda, která pracuje přímo s lidmi, nicméně je zde pouze zmíněna ve

formě praxe autorky a informací získaných od majitele bytu pro náhled funkčnosti pro-

nájmu přes Airbnb.
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1 Popis prostředí cestovního ruchu

Turismus neboli cestovní ruch1 je typický svou složitostí přesného určení významu,

čímž existuje značné množství definic. Jelikož se jedná o mnohostranný a průřezový

jev, který zasahuje do ekonomických i mimoekonomických oblastí, je označován jako

složitý socioekonomický jev. Aby mohl být cestovní ruch2 realizován, musí být dodr-

ženy předpoklady pro jeho existenci. Nejdůležitější podmínkou je svoboda pohybu,

bez té by nebylo možné turismus uskutečňovat, dále pak transportní možnosti, volné

disponibilní prostředky, volný čas a turistický potenciál. (Palatková, Ph. D., a další, 2014)

Během posledních 20 let se odehrály v cestovním ruchu změny, které toto odvětví

postavily do předních řad zájmu, a díky příjmům z jeho uskutečnění tvoří podstatný díl

v národní ekonomice.

Mezi hlavní změny můžeme zařadit nástup internetu, informačních a komunikač-

ních technologií (ICT), volný pohyb cestujících po zemích Schengenského prostoru, vy-

nález chytrých mobilních telefonů, aplikací a jejich sdílení. V roce 2008 vznikl E-tourism,

jako marketingový nástroj, který se zabývá informačními a komunikačními technologi-

emi, dle kterého se změny projevují ve velkém množství rovin, na které působí právě

vliv změn ICT. V neposlední řadě je také důležité zmínit nástup digitalizace, která za-

číná ohrožovat některé pozice cestovního ruchu či fyzické působení cestovních kance-

láří a agentur.

1 Oficiální definice dle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO – United Nations World


[…]


které se v něm odehrály. Změny byly popsány na základě změn v rovinách identifiko-

vaných v roce 2008 a doplněny o další změny, které se odehrály do současnosti. Na

značném vývoji se podílela digitalizace, které autorka věnovala kapitolu druhou a

stručně čtenáře seznámila s jejím nástupem a jejím dopadem na některé pozice v ces-

tovním ruchu. Díky digitalizaci bylo dosaženo zlepšení informovanosti turistů přes

weby, virtuální průvodce a také ulehčení prezentace daného místa. Důležitým rozvo-

jem bylo zavedení chytrých mobilních telefonů, mobilních aplikací a ulehčení v trans-

akcích bezhotovostního platebního styku. Třetí kapitola je již zaměřena na problema-

tiku sdílené ekonomiky, její definice a druhy platforem. Součástí je také zpracován vý-

čet zástupců sdílené ekonomiky v cestovním ruchu na mezinárodní a národní úrovni

autorkou.

Nejvíce rozšířenou kapitolou byla kapitola čtvrtá, kde se již autorka zabývala

analýzou a popisem sdílené ekonomiky v cestovním ruchu. Autorka práce se zaměřila

nejvíce na zástupce v oblasti ubytování - na společnost Airbnb a v oblasti dopravy -

Uber na základě rešerší, kterými popsala jejich situaci v České republice, převážně tedy

v hlavním městě Praze. Dle swot analýz zjistila jejich silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby. Počet ubytovaných přes Airbnb byl porovnáván s hromadnými ubytovacími ka-

pacitami a byly stanoveny dopady. Analýzou nebyly shledány negativní dopady na

hromadná ubytovací zařízení ze strany Airbnb, nicméně do budoucna je díky zvyšování

zájmu o službu sdílené ekonomiky riziko dopadu na tradiční ubytování. Nevýhodou

této analýzy bylo nedostatečné množství poskytnutých informací, tudíž byla porovná-

vána stejná čísla služby Airbnb k celé republice a poté zvlášť k hlavnímu městu. U

služby Uber byly porovnány podmínky pro vykonávání pozice řidiče pro převoz osob a

vybavenost dopravního prostředku. Dále byly popsány další druhy sdílené ekonomiky,

a to carsharing, carpooling a bikesharing a jejich situace v Praze.

Dle analýzy byly také autorkou stanoveny dopady sdílené ekonomiky na ces-

tovní ruch. Mezi hlavní pozitivní ekonomické dopady patří nový typ placení v bezhoto-

vostním platebním styku a zvýšení zaměstnanosti díky službě Uber, která má rozdílné
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podmínky od klasické taxi služby. Negativním ekonomickým dopadem je nepřiznání

daní z příjmů ze sdílené ekonomiky a také riziko zvýšení nezaměstnanosti do bu-

doucna v případě snížení zájmu o hromadná ubytovací zařízení. Negativní sociální do-

pady jsou nejvíce zaznamenány ze strany taxikářů ke službě Uber, kvůli nedodržování

stejných podmínek při poskytování přepravy osob. Poté kvůli službě Airbnb vzniká roz-

por mezi majiteli bytů v domech, ve kterých jsou nějaké byty pronajímány skrz tuto

platformu. Hlavním sociálními pozitivními dopady je sbližování cestujících, sdílení slu-

žeb a možnosti získání nových zážitků či znalostí o nové kultuře. Pozitivním ekologic-

kými dopady je zapojení carsharingu, který by měl snížit počet aut ve městech a vyu-

žíváním elektromobilů i značnému snížení výfukových plynů. Dále využívání bikesha-

ringu bude přispívat k ekologické dopravě městem. Negativním dopadem stále zůstá-

vají kolony a hluk v ulicích.

V poslední kapitole byly stanoveny doporučení zařazení projevů sdílené ekono-

miky do strategického plánu.

Další nevýhodou při tvorbě práce byla nemožnost využití některých dat, jelikož

to nebylo povoleno ze strany majitele.

V neposlední řadě se nesmí zapomenout na pozitivní dopad na cestovní ruch v

podobě individuálního cestování, které přispívá k jeho udržitelnosti. Turisté se v sou-

časností přiklánějí právě k šetrnému cestovnímu ruchu, učí se poznáním, zvyšují svou

enviromentální gramotnost, a tím přispívají k zachování a ochraně přírodního a kultur-

ního dědictví.

Výsledky diplomové práce by mohly být využity k predikci vývoje sdílené eko-

nomiky a jejich dopadů na cestovní ruch do budoucna. Jelikož se jedná o velmi aktuální

téma a nejsou stále stanovena přesná ukotvení sdílené ekonomiky, je těžké předvídat,

jakým směrem se bude její pozice dále ubírat a jak se k němu hlavní město Praha po-

staví. Nicméně je jasné, že pokrok ve vývoji aplikací a nových způsobů podnikání nelze

zastavit.
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Příloha 1: Klasifikace cestujících osob, Zdroj: (Goeldner, a další, 2014), vlastní zpracování

Vysvětlivky k číselným poznámkám:

1 – Na jednu a více nocí – jedná se o turisty, kteří jsou určení dle mezinárodních plat-

ných definic

2 – Na jeden den -

kolemjdoucí, pro-

cházející tzv. pa-

santi dle meziná-

rodně platných de-

finic.

3 – Ostatní místní –

jde o návštěvníky

4 – Studenti – ti,

kteří cestují pouze

mezi školou a do-

movem (ostatní

cesty, které stu-

denti absolvují,

spadají pod ces-

tovní ruch)

5 – Migranti – do

této skupiny patří

veškeré osoby,

které cestují do no-

vého místa bydliště

(tato skupina obsa-

huje i jedno směrné

cesty), jedná se např. o: uprchlíky, emigranty, imigranty, vnitrostátní migraci či nomády

(kočovníky).
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Příloha 2: Ofo chyby Zdroj: (Ofo, 2018)
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