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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopady sdílené ekonomiky na cestovní ruch
Jméno autora: Veronika Honzíková Fejtková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. veř. správy a regionálních studií
Vedoucí práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze; MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma DP je náročnější především prizmatem nároků na metodický rámec, který není rutinní a vyžaduje komplexní
pochopení zpracovávané problematiky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka splnila zadání DP, nicméně v některých, jakkoli ne klíčových, bodech, rezignovala na hlubší zpracování
problémů a to zvláště tam, kde se spokojila s popisem situace a stavu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka DP konzultovala, snažila se vyhovět metodickým nárokům VZP, dokázala si vyhledat zdroje.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá, nicméně kvalitativně kolísavá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykováé úrovni DP nic podstatného nevytýkám s výjimkou drobných (typo)grafických přešlapů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr informačních zdrojů je dostatečný, citace správně. Autorka DP však mohla vyhledat i některé aktuální vědecké
výstupy k problematice sdílené ekonomiky a lépe formulovat svá doporučení tak, aby vynikla její poměrně aktivní
a iniciativní práce v průběhu realizace této závěrečné práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce reflektuje aktuální odborný diskurs, jakkoli mohla identifikovat detailnější provazby a vyhodnotit více
případových studií.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

DP doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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